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1 JOHDANTO 

1.1 Työn tausta 

Sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaation kehittyminen ja julkisten palveluiden 

digitalisointi on luonut mahdollisuuksia sekä lisääntyneitä tarpeita organisaatioi-

den tuottamille palveluille. Digitaalisten palveluiden lisäämisellä pyritään hyödyn-

tämään teknologian kehittymistä organisaation toiminnassa, parantamaan asia-

kaspalvelua sekä tarjoamaan palveluita kustannustehokkaasti. (Koivisto ym. 

2020.) Terveydenhuollon digitalisaation yleistyminen on tuonut organisaatiolle 

runsaasti erilaisia järjestelmiä, joiden käyttöönotossa tulisi huomioida eritasoinen 

osaaminen, aikataulutuksen haasteet sekä tietotekniset tarpeet yksiköissä. Hen-

kilöstön tietojärjestelmiin liittyvä osaaminen edellyttää jatkuvaa täydennys- ja työ-

paikkakoulutusta, jonka avulla ammattilainen pysyy ajan tasalla. (Vehko, Hyppö-

nen, Ryhänen-Tompuri & Heponiemi 2019, 11–12.)  

Organisaatioiden digitaalisten palveluiden ja lukuisten järjestelmien kautta muo-

dostuu jatkuvasti erilaista liiketoimintatietoa. Liiketoimintatieto pitää sisällään or-

ganisaation ulkoiseen ja sisäiseen toimintaan liittyvää tietoa. Tiedolla johtaminen 

on tunnistettava osaksi organisaation strategiaa. Tietoa hyödynnetään päätöksen 

teon poliittisensyklin eri vaiheissa. Julkisten organisaatioiden tiedolla johtamista 

ja laatua ylläpidetään erilaisten vaatimusten näkökulmasta. (Virtanen, Stenvall, 

Rannisto. 2015, 11–13.) 

Opinnäytetyön tutkimusympäristönä on Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen or-

ganisaatio. Tutkimusorganisaatiossa viedään strategisesti eteenpäin tiedolla joh-

tamista, jonka valtioneuvosto (2022) määrittelee olevan ajantasaiseen ja laaduk-

kaaseen tietoon perustuvaa päätöksentekoa. Organisaatiossa hyödynnetään ra-

portoitavan tiedon visuaaliseen tarkasteluun Microsoftin Power BI -raportointi ja 

analysointityökalua (Puputti 2022). Keski-Uudenmaan hyvinvointialueella tunnis-

tettiin tarve selvittää raportoinnin käytön kokemuksia, jotta olisi mahdollista löytää 

käytössä ilmenneet keskeisimmät haasteet ja hyödyntää niitä raportoinnin kehit-

tämisessä. Opinnäytetyössä tutkitaan käyttäjäkokemuksia Power BI -palvelussa 

laadittujen valmisraporttien sekä itsepalveluraportointi -tietojoukon käyttäjäkoke-

muksia. Käyttäjäkokemuksia kerätään johto- ja esimiestasolla työskenteleviltä 
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henkilöiltä. Aiheen valintaan vaikuttivat tutkimusorganisaatiosta noussut tarve 

sekä oma kiinnostus aihetta kohtaan. 

Terveydenhuollon digitalisaation kasvun vaikutukset saattavat näkyä terveyden-

huollon ammattilaisten muuttuneessa työnkuvassa ja osaamisen tarpeessa. Di-

giosaaminen on noussut uudeksi osaamisalueeksi. Tietotekniikan perusosaami-

sen lisäksi digitaalinen osaaminen määritellään kyvyksi vastata monimutkaisiin 

haasteisiin psykologisia resursseja hyödyntäen. (Jauhiainen, Sihvo, Jääskeläi-

nen, Ojasalo & Hämäläinen 2017, 138–139.) Uusien digitaalisten järjestelmien 

lisääntyessä käyttöönoton osalta ei välttämättä huomioida digitaalisen osaami-

sen tarvetta, jolloin uuden järjestelmän tai tuotteen käyttöönotto saattaa epäon-

nistua tai jäädä puutteelliseksi eikä ammattihenkilö sitoudu käyttöön. Uuden tek-

nologian huono käytettävyys saattaa aiheuttaa teknostressiä, jolloin käyttäjä ko-

kee, että käytön vaikeus on heidän oma syynsä, eikä siksi halua opetella kyseistä 

järjestelmää. Ratkaisuna tähän on tehokas käyttökoulutus ja ohjeistus. (Saari-

luoma ym. 2010, 67–68.) 

Käyttäjäkokemuksen luomiseksi on luotu menetelmiä, joiden avulla käytettävyys 

tuotteiden ja palveluiden osalta pystytään varmistamaan. ISO 9241-100 stan-

dardi määrittelee käyttäjäkokemuksen olevan kokonaisuus, jonka avulla tarkas-

tellaan kokonaisuutena toimintaympäristöä, työvälineitä ja käyttäjää. (Kuutti 

2003, 15.) Käyttäjäkokemusta voidaan kuvailla käyttäjän ja tuotteen väliseksi tun-

nesiteeksi ja siksi se on epämääräinen ja abstrakti käsite. Käyttäjäkokemus koos-

tuu joukosta monimutkaisia tunteita. (Sinkkonen, Kuoppala, Parkkinen & Vasta-

mäki 2006, 17, 206–261.) 

1.2 Tutkimusympäristö 

Opinnäytetyön tutkimusympäristönä toimiva Keski-Uudenmaan sote-kuntayh-

tymä perustettiin vuonna 2019 ja sen tehtävänä on tuottaa sosiaali- ja terveys-

palvelut Järvenpään, Hyvinkään, Nurmijärven, Tuusulan, Mäntsälän ja Pornais-

ten alueella. Sote-uudistuksen myötä kuntayhtymä siirtyi 1.1.2023 tuottamaan 

palveluitaan hyvinvointialueena. Keski-Uudenmaan hyvinvointialue tuottaa ter-
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veyspalveluiden lisäksi pelastustoimen, koulujen kuraattorien sekä Etevan-kun-

tayhtymän palveluita. Hyvinvointialueella työskentelee 4000 henkilöä. (Keski-Uu-

denmaan hyvinvointialue 2023.)  

Tiedolla johtamisen tarkoitus on parantaa organisaation toimintaa. Tarkoituksena 

on yhdistää tietoja erilaisista sisäisistä sekä ulkoisista lähteistä. Tiedolla johta-

mista tukevat visualisoinnit auttavat informaation riippuvuuksien esittämisen, 

jonka avulla päätöksentekijä saa kokonaisvaltaisen käsityksen (Virtanen ym. 

2015, 43–48, 61).  

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueella tiedolla johtamisen raportoinnin hyödyntä-

mistä on kehitetty automaation avulla. Hyvinvointialueen perustusvaiheessa po-

tilastietojärjestelmäkokonaisuus koostui noin 16 erillisestä tietojärjestelmästä ja 

niiden raportointituotteista. (Hujala 2022.) Tietotuotantoputken teknologiaratkai-

sujen ja arkkitehtuurin avulla tieto on tunnistettu ja kerätty eri lähteistä. Tunnista-

misen jälkeen tieto on yhdistetty ja siihen liittyvät yhteydet on tunnistettu. Tiedon 

visuaaliseen esittämiseen hyödynnetään Microsoftin Power BI -raportointi ja ana-

lysointityökalua, jonka avulla laadittuja raportteja voidaan käyttää päätöksenteon 

tukena. (Puputti 2022.)  

Microsoftin Power BI -raportointi ja analysointipalvelun avulla liiketoimintatiedosta 

syntynyttä dataa on mahdollista esittää visuaalisesti ja helposti ymmärrettävästi. 

Organisaation raportoinnin toteutus ja itsepalveluraportoinnin käyttö on kohden-

nettu Power BI -Service -pilvipalveluun, jonka avulla johto- ja esimiestason hen-

kilöt voivat hyödyntää tietoa johtamisen tukena. Itsepalveluraportoinnin hyödyn-

tämistä varten on luotu tietojoukko ja se on julkaistu Power BI -palveluun itsepal-

veluraportoinnin tietojoukko nimellä. Organisaation kaikilla käyttäjillä on käyttöoi-

keus kyseiseen tietojoukkoon. Power BI -palvelun kautta käyttäjät muodostavat 

yhteyden jaettuun tietojoukkoon ja luovat raportin omaan työtilaan tietojoukon tie-

toja hyödyntäen (Microsoft 2023). Tietojoukosta on käyttäjän mahdollista käydä 

rakentamassa tarpeisiinsa sopiva raportti, joka sisältää yhteneväistä tietoa orga-

nisaation useista järjestelmistä.  
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1.3 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyössä tutkitaan, minkälaisia käyttäjäkokemuksia Power BI -raportoin-

nin ja itsepalveluraportoinnin käyttöön liittyy. Opinnäytetyön tavoitteena on selvit-

tää tutkimusorganisaation raportoinnin käyttöön ja käytettävyyteen liittyviä käyt-

täjäkokemuksia hyödyntäen kyselyä, jonka avulla kerätään tietoa raportoinnin 

käytettävyydestä. Opinnäytetyössä käytetään määrällistä ja osittain laadullista 

tutkimusmenetelmää. 

Tutkimusosuudessa paneudutaan kyselytutkimuksessa esiin nousseisiin haas-

teisiin ja niiden vaikutuksiin raportoinnin käytettävyyteen ja käyttöön. Opinnäyte-

työn tuotoksena luodaan koontinäyttö, jonka avulla voidaan tarkastella eri palve-

lualueiden osalta nousseita haasteita ja hyödyntää niistä saatua tietoa raportoin-

tiin liittyvissä koulutuksissa. Koontinäytössä (liite 1) on nähtävillä kyselyn vas-

taukset luokiteltuna visuaalisesti käyttäen raportoinnin Power BI -analytiikkatyö-

kalua. Kerätyn tiedon esittäminen raportin lukijalle visualisoinnin avulla auttaa 

muodostamaan kokonaisvaltaisen käsityksen tapahtumien kulusta. Koontinäy-

töstä on nähtävillä vastanneiden arviot raportoinnin käytettävyyden eri toimin-

noista. Tutkimuksen päätutkimuskysymys on: 

• Minkälaiset käytettävyyden osa-alueet ovat vaikuttaneet raportoinnin käyt-

töön? 

Tutkimuksen tavoitteena on löytää analysointityökaluun liittyvien haasteiden 

osalta kolme suurinta haastetta, joiden havainnollistamisen avulla organisaation 

on mahdollista kehittää raportointiin liittyviä koulutuksia. Tutkimuksen alatutki-

muskysymykset ovat: 

• Minkälaisia haasteita on kohdattu, jotka estävät raportoinnin tehokasta käyt-

töä? 

• Miten esiin nousseita haasteita voidaan hyödyntää koulutuksen kehittämi-
sessä? 
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2 KÄYTTÄJÄKOKEMUS JA KÄYTETTÄVYYS 

2.1 Käyttäjäkokemuksen ja käytettävyyden määritelmät 

Käyttäjäkokemus ei ole vakiintunut yhteen tiettyyn määritelmään, mutta ennen 

käyttäjäkokemuksen mittaamista on luotava käsitys mitä se pitää sisällään. Käyt-

täjäkokemus sisältää kolme piirrettä: käyttäjä on mukana, käyttäjä on vuorovai-

kutuksessa tuotteen kanssa ja käyttäjän kokemukset ovat mitattavissa. Käyttäjä-

kokemusta voidaan analysoida laajemmasta näkökulmasta, jossa tarkastellaan 

käyttäjän ja tuotteen vuorovaikutusta ja siitä syntyviä tunteita. (Albert, Tullis & 

Albert 2013, 4–5.) 

Käyttökokemuksella on muitakin piirteitä, ja niitä voidaan kuvata käyttäjäkoke-

muksen osalta erilaisina maailmoina, joiden keskinäinen vuorovaikutus tuo erilai-

sia vaikutuksia käyttökokemukseen. Tähän vaikuttavat esimerkiksi aiemmat ko-

kemukset ja tuotteen käyttötilanteet. (Hyysalo 2006, 24–26.) Käyttäjäkokemus 

voidaan määritellä käyttökokemusta laajemmaksi kokonaisuudeksi, jossa huomi-

oidaan käyttäjän tuotteen käyttökokemus, mielikuva ja tuoteperhe, aikaisempi ko-

kemus sekä valmistajan brändi. Kiinnostus tunteiden vaikutuksesta käyttötilan-

teeseen on kasvanut käytettävyystutkimuksen piireissä, sillä käyttäjän tuotteen 

ongelmiensietokyky heikentyy, kun hän tuntee negatiivisa tunteita. (Sinkkonen 

ym. 2006, 248–249, 260.) 

Käytettävyyden määritelmänä voidaan pitää sitä, että tuote tai palvelu on käyttö-

kelpoinen, jos käyttäjä pystyy ilman turhautumista tai esteitä suorittamaan halua-

mansa toiminnot. Käsitteenä käytettävyys mielletään niin, että tuote on hyödylli-

nen, tehokas, vaikuttava, tyydyttävä, opittavissa ja saavutettavissa. (Rubin, Chis-

nell & Spool 2008, 4.) Hyysalo (2006, 159–161) tarkastelee käytettävyyttä käy-

tännönläheisemmin kuudesta eri osa-alueen näkökulmasta: Laitteen toimintojen 

vastaavuus tarkoittaa, että toimintoja on liikaa käyttäjän tarpeisiin nähden tai jo-

tain tarpeellista puuttuu. Toimintojen ja kenttien ryhmittelyssä on huomioitu tär-

keimpien asioiden esille nostaminen helposti käytettäväksi ja ryhmittely on tehty 

noudattaen samanlaisuutta. Osasta toiseen liikkuminen on tehty selkeästi, jotta 

käyttäjä ymmärtää missä tilassa on ja mihin menemällä pääsee etenemään. Vas-

taako tuote käyttäjän aiempiin käyttökokemuksiin muista tuotteista. Graafinen 
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suunnittelu ja väritys auttaa ryhmittelyssä ja toimintojen korostamisessa. Nimeä-

minen ja symbolien luominen käyttäjän kielellä auttaa käyttäjää ymmärtämään 

toimintoja. Opinnäytetyössä tarkastellaan käyttäjäkokemuksia Power BI -työka-

lun käytettävyyden näkökulmasta. 

2.2 Käytettävyyden arviointimenetelmät 

Kuutin (2003, 47–49) mukaan käytettävyyden heuristiseen arviointiin on ole-

massa erilaisia listoja ja sääntöjä, joita noudattamalla on mahdollisuus hyvän 

käyttöliittymän toteutumiseen. Näitä sääntökokoelmia on yleispäteviä sekä eri-

koiskäyttöön räätälöityjä yksityiskohtaisempia listoja. Käytössä ovat yleistyneet 

tiivistetyt, muutamaan käytettävyysoppiin perustuvat listat, joiden avulla saadaan 

esille yleisimmät ja vakavimmat käytettävyysongelmat. Nielsenin (1993, 20–21) 

mukaan käytettävyysperiaatteita tulisi käyttöliittymäsuunnittelijoiden noudattaa, 

koska niiden avulla suurin osa havaituista ongelmista voidaan selittää. Tämän 

listauksen käytettävyysperiaatteista on laatinut Jacob Nielsen ja Rolf Molich. 

Lista sisältää vapaasti suomennettuna seuraavat kohdat: 

• Vuorovaikutus käyttäjän kanssa on yksinkertaista, luonnollista ja etenee  

loogisessa järjestyksessä 

• Vuorovaikutus käyttäjän kanssa on hänen omalla kielellään  

• Käyttäjän muistin kuormittaminen on minimoitu ja ohjeet käyttäjän helposti 

löydettävissä 

• Käyttöliittymä on johdonmukainen 

• Käyttäjä saa reaaliaikaisista palautetta järjestelmästä  

• Poistumistiet ovat selkeästi merkitty ohjelmassa ja sen osissa  

• Tehokkaan työskentelyn tukeminen oikopolkuja käyttämällä 

• Virheilmoitukset ovat ymmärrettävät ja selkokielellä 

• Virhetilainteisiin joutumista olisi vältettävä huolellisen suunnittelun avulla 

• Käyttöliittymän dokumentaatio ja ohjeet ovat kunnossa sekä helposti löydet-

tävissä. 
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Nielsenin (1993, 20, 155) periaatteiden avulla voidaan arvioida käyttöliittymän 

hyvät ja huonot puolet sekä löytää käytettävyysongelmat tarkastelemalla sitä jär-

jestelmällisesti. Nielsen suosittelee, että luotettavan tuloksen saamiseksi arvioi-

jalla olisi kokemusta periaatteista, jotta niitä osataan arvioida oikein. Arviointiin 

olisi hyvä osallistua useampi henkilö. Korvaamaton käytettävyyden arviointime-

netelmä on sellainen, jossa hyödynnetään käyttäjätestausta oikeilla käyttäjillä. 

Silloin löydetään suoraan ne ongelmat, joita käyttäjät kohtaavat. 

Nielsenin (1993, 24–33, 43) käytettävyyden näkökulmasta järjestelmää voidaan 

tarkastella sen hyödyllisyyden kannalta. Se jakautuu kahteen kategoriaan hyö-

dyllisyys ja käytettävyys. Käytettävyyden näkökulmasta on asiaa tarkasteltava 

kaikkien järjestelmän osa-alueiden kautta, jossa ihminen on vuorovaikutuksessa 

järjestelmän kanssa. Lisäksi käyttäjien yksilölliset eroavaisuudet, kokemus järjes-

telmästä sekä tehtävä alueet vaikuttavat käytettävyyden arvioitiin. Käytettävyys 

jakautuu useaan osatekijään, joiden ominaisuuksia ovat:  

Opittavuus on keskeisimpiä käytettävyyden ominaisuuksia, koska useimmat ih-

miset oppivat uuden järjestelmän käytön helposti. Opittavan järjestelmän käyttö 

voidaan mitata siten, että kuinka kauan kestää saavuttaa työn edellyttämä osaa-

mistaso. Järjestelmän ollessa helposti opittava, käyttäjän on mahdollista saavut-

taa kohtuullinen käyttötaito lyhyessä ajassa. Oppimiskäyrän voidaan ajatella al-

kavan nollahetkestä, kun käyttäjä aloittaa järjestelmän käytön. Käyttäjät alkavat 

usein käyttää järjestelmää, kun ovat oppineet osan siitä. Käyttäjät harvemmin 

käyttävät aikaa järjestelmän täydelliseen opetteluun. (Nielsen 1993, 27–29.) 

Tehokkuus käsittelee käyttäjän tuottavuutta, kun uuden järjestelmän käytössä on 

opittu tietty taso. Tehokkuutta mitataan käyttäjän suorituskyvyn mukaan tietyn 

tehtävän suorittamisena aikana tai onko oppimisen tavoitetaso saavutettu. Jotkin 

järjestelmät vaativat vuosien opettelua asiantuntijatasoon pääsemiseksi. (Niel-

sen 1993, 30–31.) 

Muistettavuus tulee järjestelmän käytöstä, kun käyttäjä palaa käyttämään sitä 

tauon jälkeen. Tällöin järjestelmän käyttöä ei tarvitse opetella uudelleen. Muistet-

tavuutta voidaan mitata ottamalla aikaa, jonka käyttäjä tarvitsee tietyn tehtävän 

suorittamiseen palattuaan järjestelmän pariin. (Nielsen 1993, 31–32.)  
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Virheet määritellään toimenpiteeksi, jossa käyttäjä ei saavuta tavoitetta vaan toi-

menpide joudutaan toistamaan useaan kertaan. Katastrofaalinen virhe mielletään 

sellaiseksi, joka tuhoaa käyttäjän työn tai siitä on vaikea toipua. (Nielsen 1993, 

32–33.) Tyytyväisyys on käyttäjän kokema tyytyväisyys käyttäessään järjestel-

mää tai miten miellyttäväksi järjestelmän käytön käyttäjä koki (Nielsen 1993, 33). 

Käytettävyystavoitteita ja päämääriä yleensä mitataan käyttö- ja tyytyväisyyslu-

kumittareina. On kuitenkin tärkeä muistaa, että niistä syntyneitä lukuja on tarpeel-

lista tulkita laadullisesta näkökulmasta, jotta voidaan korjata mahdollinen on-

gelma ja ymmärtää miksi ongelma on olemassa. (Rubin ym. 2008, 5–6.) Opin-

näytetyössä tarkastellaan näitä näkökulmia siten, että onko raportoinnin käytössä 

noussut esille tiettyjä ominaisuuksia käytettävyyden arvioinnin osalta. 

2.3 Käytettävyyden esteet ja haasteet 

Teknologiasta on hyötyä vain, mikäli sitä osataan käyttää. Käytön esteitä tutkitta-

essa syitä voi olla useita. Yksilön osalta esteet liittyvät huonoon suunnitteluun tai 

yksilön subjektiivinen kokemus sovellusten hyödyntämismahdollisuuksiin. Uu-

sien teknologioiden käytön esteiden suurimmat syyt ovat haluttomuus sovelluk-

sen käyttöön sekä osaamisen, koulutuksen ja kokemuksen puute. Osa esteiden 

syistä rakentuu käyttäjäkokemuksen kautta, esimerkiksi teknologian hitaus, toi-

mimattomuus tai saavutettavuus. Käytettävyyden ongelmien lisäksi käyttämättä 

jättämiselle voi olla yksilöllisiä syitä, kuten motivaation puute. Käyttäjän kokiessa 

hyötyä teknologian käytöstä ilmenee silloin myös kiinnostusta sitä kohtaan. (Saa-

riluoma ym. 2010, 47–49.) 

Ihmisillä on luonnollinen taipumus kotouttaa ja kesyttää uusia asioita, kuten tek-

nologiaa, kun he käyttävät sitä. Tarkoituksena on istuttaa uudet tavat vanhojen 

tapojen yhteyteen. Käytettävyyttä ja hyödyllisyyttä tutkiessa on huomattu käyttä-

jien vaiheissa seuraavanlaisia muutoksia. Käyttökoulutuksen jälkeen käyttäjät 

operoivat tuotetta ja käyttävät, kuten koulutettu. Kolmen kuukauden kuluttua toi-

mintatapaan on sisällytetty omia muistisääntöjä ja toimintatapoja on muutettu. 

Kuuden kuukauden kuluttua käyttäjät keskustelivat hyödyistä ja haitoista, mutta 

teknologian ominaisuudet olivat jääneet pois. (Hyysalo 2006, 34–38.)  
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Uuden teknologian käyttökokemuksenvaiheissa asioita unohtuu ja omaksumisen 

vaikutukset ovat verrattavissa siihen, kuinka pitkän ajanjakson käyttäjä käyttää 

tuotetta (Hyysalo 2006, 36). Käyttöliittymän yhdenmukaisuus on muistamisen 

kannalta tärkeä ominaisuus. Toistuvasti samalla tavalla toimivan toiminnon käyt-

täjä oppii ja muistaa paremmin, koska tieto on kertauksella painettu muistiin. Uu-

den käyttöliittymän muistuttaessa vanhaa, käyttäjä toimii vanhojen toimintatapo-

jen mukaan. (Sinkkonen ym. 2006, 176–178.) Käytettävyyden ongelmilla voi olla 

vaikutuksia käyttäjään siten, ettei käyttäjä omaksu sovelluksen käyttöä, sovelluk-

sien ominaisuuksia jää hyödyntämättä, käyttäjä tekee virheitä tai tehtäviin kuluu 

tarpeettoman paljon aikaa (Wiio 2004, 33–34). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyössä käytettiin määrällistä tutkimusta, jonka piirteitä opinnäytetyön 

osalta on kyselylomakkeen vakioitu muotoilu. Vakioiminen tarkoittaa, että kaikilta 

kyselyyn vastanneilta kysytään täysin samalla tavalla sama asiasisältö. (Vilkka 

2021, 76.) Kyselylomakkeelle luotiin valmiita vastausvaihtoehtoja, jolloin vastaa-

misen tulokset ovat vertailukelpoisia ja laadultaan samanarvoisia. Aineiston ke-

ruuvälineenä kyselylomake antaa vastaukset numeraalisessa muodossa ja vas-

tauksia voi tutkia hyödyntäen erilaisia mittareita, kuten summamuuttujia (Tähti-

nen, Laakkonen & Broberg 2020, 25). 

Opinnäytetyössä käytettiin osittain laadullista tutkimusta, jonka avulla voidaan 

tutkia johtotason ammattilaisten mielipidettä ja kokemuksia tutkittavasta koh-

teesta. Kyselylomakkeen vapaa sana -kenttä antoi vastaajille mahdollisuuden 

kertoa kokemuksistaan tutkittavaan aiheeseen liittyen. Tutkimuksen aineistosta 

tehtävä analyysi kytkeytyy kiinteästi aineiston hankintaan. Aineistoa tutkiessa 

monelta tasolta pyritään saamaan vihjeitä minkälaisiin teemoihin, luokkiin tai ka-

tegorioihin aineiston voisi ryhmitellä. Analyysin tavoitteena on pyrkiä kuvailemaan 

aineisto ja luomaan lukijalle konteksti kuvaamansa aiheeseen. (Puusa & Juuti 

2020, 143.) 

3.2 Tutkimusaineiston kerääminen 

Työtäni varten keräsin aineistoa sähköisellä kyselylomakkeella (liite 2), jonka 

avulla on mahdollista vertailla koko hyvinvointialueen johtotasolla käyttäjäkoke-

musten ja käytön onnistumisia sekä haasteita. Lomakkeen suunnitteluvaiheessa 

huomioin tutkimusorganisaation toiveen perustietojen kysymyksistä ja suunnitte-

lin käytettävyyden näkökulmiin peilaten useita kysymyksiä sekä avoimen vas-

tauksen mahdollisuuden, jonka avulla on mahdollista tarkastella käyttäjien koke-

muksia, joita ei lomakkeessa kysytty. Lomakkeessa kysymysten mitta-asteikkona 

käytettiin järjestysasteikkoa, jonka avulla muuttujille määritellyt vertailuarvot on 

laitettu arvojärjestykseen (Tilastokeskus 2023). 
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Tiedolla johtamisen eteenpäin vieminen on organisaation strateginen tavoite, 

jonka vuoksi kyselyn vastaajajoukko kavennettiin johtavassa tai esimiesase-

massa toimiviin. Johtotaso varmistettiin kysymällä vastaajilta työskentelyasemaa. 

Lisäksi kyselyyn vastanneen asema sai olla johtava tai erityisasiantuntija, koska 

he toimivat tiiviisti johdon tukena. Kyselyssä kysyttiin vastaajan palvelualuetta, 

jossa hän työskentelee, jonka avulla tietoa voidaan hyödyntää vastanneiden ja-

kauman esittämiseksi. Kyselyssä selvitettiin, kuinka monta eri järjestelmää tai so-

vellusta vastaaja käyttää työpäivän aikana, joista nousseen tiedon avulla oli mah-

dollista tarkastella, onko järjestelmien lukumäärällä yhteyttä raportoinnin käyt-

töön. 

Kyselyssä myös selvitettiin, ovatko vastaajat kokeilleet tai käyttäneet Keusoten 

Power BI -raportteja tai itsepalveluraportointia. Tämän kysymyksen avulla nos-

tettiin vastaajista esille myös ne, jotka eivät käytä Power BI -raportointia ja heiltä 

mahdollisia syitä käytön esteille. Jos vastaus edelliseen kysymykseen oli ei, ky-

sely ohjasi vastaamaan kysymykseen, jossa kysyttiin syitä käyttämättömyydelle. 

Vastaamalla Kyllä, kysely ohjasi vastaamaan käytettävyyden arviointiin liittyviin 

kysymyksiin ja lopuksi molemmissa tapauksissa vapaamuotoisen palautteen an-

taminen olisi mahdollista. 

Vastaajaa pyydettiin arvioimaan Keusoten Power BI -valmisraporttien käytettä-

vyys. Vastaajalle annettiin mahdollisuus vastata kysymykseen järjestysasteikon 

avulla, joka on määritelty asteikoilla 1–5 1:n ollessa erittäin vaikeaa ja 5:n ollessa 

erittäin helppoa. Lomakkeelle määriteltiin käytettävyyden arviointimenetelmien 

mukaisia vaihtoehtoja, joita vastaaja arvioi. Toiminnot olivat sisäänkirjautuminen 

palveluun, käytön aloittaminen, raportin suodattaminen, raportin lukujen ymmär-

täminen, raportin lukeminen, toimintojen oppiminen, virheiden korjaaminen, toi-

mintojen muistaminen myöhemmin ja käyttö on sujuvaa. Tarkoituksena oli löytää 

käytettävyyteen liittyviä toimintoja, joita käyttäjä kokee vaikeaksi tai helpoksi.  

Vastaajaa pyydettiin arvioimaan itsepalveluraportoinnin käytettävyys raporttia 

tehdessä. Vastaajalle annettiin mahdollisuus vastata kysymykseen järjestysas-

teikon avulla, joka on määritelty asteikoilla 1–5 1:n ollessa erittäin vaikeaa ja 5:n 

ollessa. Lomakkeelle määriteltiin käytettävyyden arviointimenetelmien mukaisia 

vaihtoehtoja, joita vastaaja arvioi. Toiminnot olivat sisäänkirjautuminen, käytön 
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aloittaminen, tietojoukon valinta, visualisointien laatiminen, toimintojen oppimi-

nen, toimintojen muistaminen myöhemmin, käyttö on sujuvaa ja virheiden korjaa-

minen. Kysymyksen tarkoituksena oli löytää käytettävyyteen liittyviä toimintoja, 

joita käyttäjä kokee vaikeaksi tai helpoksi.  

Vastaajaa pyydettiin arvioimaan itsepalveluraportoinnin käytettävyyden koko-

naisuus. Vastaajalla on mahdollisuus vastata kysymykseen järjestysasteikon 

avulla, joka on määritelty asteikoilla 1–5 1:n ollessa erittäin huonoin ja 5:n ollessa 

paras, sekä en osaa sanoa vaihtoehdon avulla. Lomakkeelle määriteltiin käytet-

tävyyden arviointimenetelmien mukaisia vaihtoehtoja, joita vastaaja arvioi. Toi-

minnot olivat uudelleen käyttö, opittavuus, toimintojen muistaminen myöhemmin, 

helppokäyttöisyys ja kokonaisarvio. Kysymyksen tarkoituksena oli nostaa vastaa-

jan vastauksista esille eri käytettävyyden toimintojen näkökulmasta kokonaisar-

vosana. 

Kyselyssä kysyttiin vastaajan Power BI -raportoinnin ja itsepalveluraportoinnin -

tietojoukon käyttömääriä/käyttöastetta, joiden tarkoituksena oli saada tarkastel-

tavaksi tietoa, onko käytön määrällä vaikutusta käytettävyyteen ja raportoinnin 

käyttäjäkokemukseen. Kyselyn lopuksi vastaajalla oli mahdollisuus antaa vapaa 

sana -kenttään palautetta. Vapaaehtoinen avoimeen kysymykseen vastaaminen 

antoi vastaajalle mahdollisuuden halutessaan antaa tietoja ja kommentteja, joita 

ei ole kysytty kyselyssä, mutta jotka vastaaja koki tärkeäksi. 

Kyselylomakkeen sisältö varmistettiin tutkimusorganisaatiolta, jotta kysytyt tiedot 

vastaavat heidän tarpeitaan ja kysymykset tukevat anonymisoitua tiedon kerää-

mistä. Tietoja haluttiin kerätä anonyymisti, jotta vastaaminen olisi mahdollisim-

man luotettavaa. Lomakkeen toimivuus varmistettiin ennen lähettämistä. Kysely-

lomake toimitettiin tiedotteen (liite 3) kanssa tutkimusorganisaation viestinnälle. 

Tiedotteen tarkoituksena oli kertoa tutkimuksen tavoitteista sekä herättää kiin-

nostusta tutkittavaan aiheeseen. Viestintä toimitti kyselyn pyydetylle vastaajajou-

kolle, joka sisälsi 200 johtavassa tai esimiesasemassa toimivaa henkilöä. Vas-

tausaikaa oli kolme viikkoa, jota pidennettiin viikolla. Muistutusviesti toimitettiin 

sähköpostitse viestinnän toimesta kolme kertaa. Aineistoa kerätessä huolehdit-

tiin, että tutkimusaineistoa saatiin määrällisen tutkimukseen näkökulmasta riittävä 

vastausprosentti vertailukelpoiseen tulokseen pääsemiseksi. 
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4 POWER BI -RAPORTOINNIN KÄYTTÄJÄKOKEMUKSET 

4.1 Aineiston analysointi 

Aineiston keräämisen jälkeen aineisto oli noudettavissa Excel-muodossa, jonka 

tallensin tarkasteltavaksi ennen vientiä Power BI -analysointityökaluun. Aloitin 

analysoinnin aineiston läpikäynnillä varmistaakseni tiedon virheettömyyden. Tut-

kimuksen keskeisten muuttujien tarkastelu hyödyntäen frekvensseihin liittyviä 

tunnuslukuja on tärkeää, jotta tutkija saa hyvän käsityksen aineistostaan ennen 

varsinaisia analyyseja (Tähtinen ym. 2020, 91–92). Hyödynsin Power BI -analy-

sointityökalua tietojen jäsentämisessä loogiseksi kokonaisuudeksi ja luokittelun 

tueksi. Aineiston luokittelu laadittiin tarkoituksena helpottaa aineiston lukemista 

ja tulosten analysointia. Luokittelin perustiedot, vastaajista raportointia käyttäneet 

sekä käytettävyyteen liittyvät vastaukset tutkimuskysymyksien mukaisiin katego-

rioihin. Tehdyn luokittelun avulla käytettävyyden tietojen arvioiminen ja tarkastelu 

on selkeämpää.  

Koontinäyttö (liite 1) laadittiin hyödyntäen ryhmittelyjä (taulukko 1), jotka toteutet-

tiin If lauserakenteen avulla. Ryhmittelyjen avulla saatiin esiteltyä perustietojen 

lisäksi suurimmat haasteet. Näkymä on selkeämpi ja helpommin luettava. Sa-

mantapaista ryhmittelyä hyödynnettiin myös kysymysten, kuinka usein vastaaja 

oli käyttänyt raportointia tai itsepalveluraportointia kohdalla selkeyttämään vas-

tauksia. 

Taulukko 1. Aineiston ryhmittelyn määrittely koontinäytössä 

Luokittelu Arvo Järjestys 

Vaikeaa  2  On pienempi tai yhtä suuri kuin 

Ei vaikeaa ei helppoa  3  On yhtä suuri 

Helppoa  4  On suurempi tai yhtä suuri kuin 

    
 

Tyytymätön  2  On pienempi tai yhtä suuri kuin 

Neutraali  3  On yhtä suuri 

Ei osaa sanoa  0  On yhtä suuri 

Tyytyväinen 4  On suurempi tai yhtä suuri kuin 
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Lisäksi tietojen tarkempaa tarkastelua varten on organisaation käyttöön luotu tar-

kastelusivu, josta kyselyn pohjan mukaiset vastaukset on annettu tarkastelta-

vaksi arvioitujen toimintojen mukaan. Vapaan sanan -kentän kommentit ja palaut-

teet ovat myös organisaation tarkasteltavissa. Kaikkia aineistosta tehtyjä luokit-

teluja ei ole tarpeellista avata, koska niiden avulla ainestoa hahmoteltiin ja käy-

tettävyyden arviointiin tarpeelliset luokittelut näkyvät tutkimustuloksissa. 

4.2 Keusoten käyttäjäkokemukset ja käytettävyyden tulokset 

Kyselyn tulosten analysointiin otettiin 35 vastausta. Lisäksi kyselyyn vastasi kah-

deksan vastaajaa, jotka eivät työskennelleet kohderyhmäksi määritellyssä ase-

massa, sekä kaksi testivastausta, jotka ilmenivät vapaa sana -kenttään jätetyistä 

kommenteista. Kaikkien 35 vastanneiden määrästä seitsemän henkilöä ei ollut 

koskaan käyttänyt Power BI -analysointityökaluna. Kaikkien vastanneiden kes-

ken nousi vastauksia kaikilta palvelualueilta. Power BI -työkalua käyttäneiden 

kesken palvelualueen jakauma oli Tepasa 37 prosenttia vastanneista, Ikva 33 

prosenttia vastanneista ja Keukonserni 30 prosenttia.  

Vastanneista suurin osa käytti työpäivän aikana useita eri järjestelmiä. Vastauk-

set jakautuivat kuten kuviossa 1 on nähtävillä kaikkien vastanneiden osalta seu-

raavasti: 73 prosenttia käyttää työssään 5–10 järjestelmää, 14 prosenttia käyttää 

yli 10 järjestelmää ja 14 prosenttia 1–5 järjestelmää. 

Kuvio 1. Useita eri järjestelmiä käyttävien osuus 
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Vapaa sana -kentän kysymykseen 16 vastaajaa antoi kirjallista palautetta. Kyse-

lyssä kysyttiin, kuinka moni käyttää Power BI -raportointia tai itsepalvelurapor-

tointia. Vastaajista seitsemän ei ollut koskaan käyttänyt. Ei vastauksen anta-

neista muutama antoi lyhytsanaista kirjallista palautetta, miksi ei ole käyttänyt 

Power BI -valmisraportteja tai itsepalveluraportointia. Vastauksista nousi esille, 

ettei ole osaamista, tai ei ole ollut tarvetta käyttää joko työn tai muun syyn vuoksi. 

 

4.2.1 Valmisraporttien käytettävyys 

Kyselytutkimuksessa pyydettiin arvioimaan Keski-Uudenmaan hyvinvointialu-

eella eli Keusotessa luotujen Power BI -valmisraporttien käytettävyys. Käytettä-

vyysarviointiin laadittiin järjestysasteikko ja sen asteikko jakautui seuraavasti: 1 

erittäin vaikeaa, 2 jokseenkin vaikeaa, 3 ei vaikeaa eikä helppoa, 4 jokseenkin 

helppoa ja 5 erittäin helppoa. Asteikon avulla arvioitiin jokaista kyselylomakkee-

seen määriteltyä toimintoa, jotka myös tukivat käytettävyyden arviointia. 

Tulosten analyysin pohjalta vastanneet kokivat käytön sujuvaksi ja arvioivat toi-

minnot suurimmalta osin jokseenkin helpoksi. Erityisesti vastauksissa korostui 

toiminto sisäänkirjautuminen palveluun, jonka vastaajista 43 prosenttia koki ole-

van erittäin helppoa ja 47 prosenttia koki sen olevan jokseenkin helppoa. Tulok-

sissa oli myös nähtävillä, kuten kuvio 2 osoittaa, että raporttien lukeminen  

koettiin helpoksi. Vastanneista 7 prosenttia vastasi erittäin helppoa, 60 prosenttia 

vastaajista arvioi sen jokseenkin helpoksi ja 20 prosenttia vastasi ei vaikeaa eikä 

helppoa ja 13 prosenttia vastasi jokseenkin vaikeaa. 
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Kuvio 2. Vastanneiden jakauma valmisraporttien lukemisen osalta 

Käytön sujuvuus (kuvio 3) arvioitiin vastaajien mielestä seuraavasti: vastaajista 3 

prosenttia koki erittäin helpoksi, 43 prosenttia arvioi jokseenkin helpoksi, 30 pro-

senttia vastasi ei vaikeaa eikä helppoa, 20 prosenttia vastasi jokseenkin vaikeaa 

ja vain 3 prosenttia koki käytön sujuvuuden erittäin vaikeaksi. 

Kuvio 3. Vastaajien jakauma valmisraporttien käytön sujuvuuden osalta 

Vastauksissa tuli ilmi, että valmisraportteja käyttäessä virheiden korjaaminen (ku-

vio 4) oli toiminto, jossa käyttäjät kokivat eniten haasteita. Vastaajista 30 prosent-

tia oli sitä mieltä, että virheiden korjaaminen on erittäin vaikeaa, 43 prosenttia oli 

sitä mieltä, että se on jokseenkin vaikeaa, 23 prosenttia vastasi ei vaikeaa eikä 

helppoa ja vain kolme prosenttia koki sen helpoksi. 
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Kuvio 4. Vastaajien jakauma valmisraporttien virheiden korjaaminen osalta 

Haasteita vastaajat kokivat myös raportin suodattamisen osalta, jonka kolme pro-

senttia koki erittäin vaikeana ja 40 prosenttia vastanneista koki sen jokseenkin 

vaikeana. Raportin lukujen ymmärtäminen nousi kolmanneksi haasteeksi, jonka 

20 prosenttia vastanneista koki sen jokseenkin vaikeaksi ja 43 prosenttia vastasi 

ei vaikeaa eikä helppoa. 

Raportointia käyttäneiden osalta kuten kuvio 5 osoittaa, että vain 4 prosenttia 

käytti Power BI -työkalua useita kertoja päivässä. Työkalua käytti päivittäin 14 

prosenttia ja 54 prosenttia käytti kerran viikossa. Harvemmin työkalua käyttävien 

osuus vastaajista jakautui seuraavasti: 7 prosenttia käytti kerran kuukaudessa, 

14 prosenttia 2–3 kertaa kuukaudessa ja 7 prosenttia ilmoitti käyttävänsä sitä 

harvemmin kuin 2–3 kertaa kuukaudessa.  

Kuvio 5. Power BI:n käyttöaste kaikkien vastanneiden kesken 
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4.2.2 Itsepalveluraportoinnin tietojoukon käytettävyys 

Kysymyksessä pyydettiin arvioimaan Power BI -itsepalveluraportoinnin käytettä-

vyys käyttäjän tehdessä itse raporttia, käyttäen sen luomiseen tarkoitettua val-

mista tietojoukkoa. Käytettävyysarviointiin laadittiin järjestysasteikko ja sen as-

teikko jakautui seuraavasti: 1 erittäin vaikeaa, 2 jokseenkin vaikeaa, 3 ei vaikeaa 

eikä helppoa, 4 jokseenkin helppoa ja 5 erittäin helppoa. 

Tulosten analyysin pohjalta vastanneet kokivat käytön aloittamisen jokseenkin 

helpoksi ja arvioivat sisäänkirjautumisen ja toimintojen oppimisen suurimmalta 

osin jokseenkin helpoksi. Erityisesti vastauksissa korostui käytön aloittaminen 

(kuvio 6), jonka 10 prosenttia vastanneista arvioivat erittäin helpoksi, 40 prosent-

tia jokseenkin helpoksi, 20 prosenttia vastanneista ei vaikeaa ei helppoa, myös 

20 prosenttia vastaajista arvioi jokseenkin vaikeaa ja 10 prosenttia erittäin vai-

keaa. 

Kuvio 6. Itsepalveluraportoinnin käytön aloittamisen jakauma 

Vastaajat arvioivat käytön sujuvuuden (kuvio 7) kolme prosenttia erittäin helpoksi, 

23 prosenttia koki jokseenkin helppoa, ei vaikeaa ei helppoa 37 prosenttia vas-

taajista, jokseenkin vaikeaksi 20 prosenttia vastaajista ja erittäin vaikeaa vastasi 

17 prosenttia vastaajista. 
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Kuvio 7. Itsepalveluraportoinnin käytön sujuvuuden jakauma 

Erityisesti vastauksissa korostui virheiden korjaaminen (kuvio 8), vastaajista 43 

prosenttia koki käytön erittäin vaikeana ja 20 prosenttia vastanneista koki jok-

seenkin vaikeaksi. Muut haasteelliset toiminnot, joista vastaajista 33 prosenttia 

kokivat toiminnon jokseenkin vaikeaksi, olivat visualisointien laatiminen ja toimin-

tojen muistaminen myöhemmin. 

Kuvio 8. Vastaajien jakauma itsepalveluraportoinnin virheiden korjaamisen osalta 

Itsepalveluraportointia käyttäneiden osalta, kuten kuvio 9 osoittaa, 4 prosenttia 

vastaajista käytti työkalua useita kertoja päivässä, 21 prosenttia vastaajista käytti 

kerran viikossa, 11 prosenttia käytti kerran kuukaudessa, 2–3 kertaa kuukau-

dessa käyttävien osuus oli 32 prosenttia ja vastaajista 32 prosenttia ilmoitti käyt-

tävänsä sitä harvemmin kuin 2–3 kertaa kuukaudessa. 
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Kuvio 9. Itsepalveluraportoinnin käyttöaste 

4.2.3 Kokonaisuus itsepalveluraportoinnin käytettävyydestä 

Vastaajia pyydettiin arvioimaan Power BI -itsepalveluraportoinnin käytettävyyden 

kokonaisarvosana määrittelemällä arvosana tietyille toiminnoille. Käytettävyysar-

viointiin laadittiin järjestysasteikko ja sen asteikko jakautui seuraavasti 1–5 1:n 

ollessa huonoin ja 5:n ollessa paras, sekä vastaajalle annettiin en osaa sanoa 

vaihtoehto. 

Vastauksista nousi esille, että suurin osa vastaajista koki itsepalveluraportoinnin 

käytettävyyden kokonaisuuden asteikolla kolme tai neljä. En osaa sanoa vastan-

neita oli 17–20 prosenttia jokaisessa toiminnossa. Kokonaisuudessa arvioitiin uu-

delleenkäyttöä, opittavuutta, helppokäyttöisyyttä, toimintojen muistamista myö-

hemmin ja pyydettiin antamaan kokonaisuudesta arvosana. Uudelleenkäyttö ar-

vioitiin 37 prosenttia vastanneiden mielestä asteikolle neljä ja 30 prosenttia vas-

tanneista arvio asteikolle kolme, En osaa sanoa vastauksia nousi 20 prosenttia 

vastanneista. Opittavuus arvioitiin 43 prosenttia vastaajien mielestä asteikolle 

neljä, 17 prosenttia vastaajista arvioi kolme ja En osaa sanoa vastauksia nousi 

17 prosenttia. Kyselyn tuloksista toimintojen oppiminen koettiin 43 prosenttia vas-

tanneista asteikoille neljä ja loput vastauksista jakautuivat tasaisemmin.  

Kyselyyn vastanneiden kesken eniten hajontaa nousi heidän arvioidessaan toi-

mintojen muistamista myöhemmin (kuvio 10) 7 prosenttia vastanneista antoi ar-

vosanaksi 1, 20 prosenttia antoi arvosanaksi 2, 27 prosenttia antoi arvosanaksi 

3, 30 prosenttia 4 ja 17 prosenttia vastasi, en osaa sanoa. 
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Kuvio 10. Itsepalveluraportoinnin toimintojen muistaminen myöhemmin 

Kokonaisarvosanaksi itsepalveluraportoinnin käytettävyydelle (kuvio 11) 33 pro-

senttia vastanneista antoi arvosanana neljä. Vastanneista 33 prosenttia antoi ar-

vosanan kolme. En osaa sanoa vastauksia nousi 17 prosenttia.  10 prosenttia 

vastanneista antoi arvosanan kaksi, lisäksi arvosanan viisi antoi 3 prosenttia ja 

arvosanan yksi antoi 3 prosenttia vastanneista.  

Kuvio 11. Itsepalveluraportoinnin kokonaisuuden arvosana 

4.2.4 Kirjalliset palautteet 

Kyselytutkimuksen vapaa sana -kentän kysymyksessä pyydettiin kertomaan 

Keusoten Power BI:n käyttöönoton ja käytön yhteydessä heränneisiin asioihin 
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liittyvät huomiot, toiveet, ajatukset ja palautteet sekä kehitystoiveet. Vastanneista 

17 antoi kirjallista palautetta. 

Vastauksissa korostui tiedon luotettavuus, tiedon puute tiedon lähteistä ja datan 

laatuun liittyviä asioita, jotka koettiin haasteelliseksi. Vapaa sana -kentän vas-

tauksista tuli myös esille osaamisen puute, joka koski analysointityökalun käyttöä 

sekä tiedon hyödyntämistä. Kirjaamiskäytännöt ja niiden vaihtelevuus nousi 

myös esille. Koulutuksen osalta esille nousi koulutuksen ja tuen tarve raporttia 

laatiessa. Vastauksissa mainittiin koulutuksien tarpeellisuus sekä niitä toivottiin 

olevan enemmän sekä niiden tulisi tukea työntekoa.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

5.1 Tulosten johtopäätökset 

Tutkimus antoi tietoa hyvinvointialueen johtotason Power BI -raportoinnin käytet-

tävyydestä ja ilmenneistä haasteita. Tutkimuksesta voidaan todeta, että rapor-

toinnin suurimmaksi haasteeksi nousi virheiden korjaaminen, raportin suodatta-

minen ja lukujen ymmärtäminen. Raportoinnin käytön yhteyteen nousi vapaa 

sana -kentän kommenteista luottamuksen puute tiedon laatuun. Itsepalvelurapor-

toinnin käytettävyydestä suurimmaksi haasteeksi nousi virheiden korjaaminen ja 

lisäksi eniten haasteita koettiin visualisoinnin laatimisessa sekä toimintojen muis-

tamisessa myöhemmin. Tällä saattaa olla vaikutusta, kuinka usein vastaajat oli-

vat käyttäneet työkalua. Suurin osa vastaajista käytti työkalua raportoinnin tar-

kasteluun kerran viikossa ja itsepalveluraportointia 2–3 kertaa kuukaudessa tai 

harvemmin. Nielsen (1993, 31–32) määrittelee muistettavuuden mittariksi ajan 

ottamisen, jonka käyttäjä tarvitsee tietyn tehtävän suorittamiseen palattuaan jär-

jestelmän pariin.  

Kyselyyn vastanneiden osalta koettiin, että sisäänkirjautuminen ja käytön aloitta-

minen on helppoa, jonka voisi tulkita tutuksi tulleen Microsoft tuoteperheen käy-

tön ominaisuuden tuntemiseksi. Käyttöliittymän yhdenmukaisuus on muistami-

sen kannalta tärkeä ominaisuus. Sinkkosen (2006, 176–178) mukaan toistuvasti 

samalla tavalla toimivan toiminnon käyttäjä oppii ja muistaa paremmin, koska 

tieto on kertauksella painettu muistiin. Uuden käyttöliittymän muistuttaessa van-

haa, käyttäjä toimii vanhojen toimintatapojen mukaan. Opinnäytetyössä tämä nä-

kyi kokonaisuuden arvioinnissa, jossa tuli ilmi, että toimintojen oppiminen koettiin 

helpoksi, mutta muistaminen myöhemmin vaikeammaksi. 

Opinnäytetyön kyselyn vastauksissa korostui, että virheiden korjaaminen raport-

tia lukiessa sekä raporttia itsepalveluraportoinnin kautta tehdessä koettiin vaike-

aksi. Nielsenin (2013, 32–33) mukaan käytettävyyden virheet määritellään toi-

menpiteeksi, jossa käyttäjä ei saavuta tavoitetta vaan toimenpide joudutaan tois-

tamaan useaan kertaan. Katastrofaalinen virhe mielletään sellaiseksi, joka tu-

hoaa käyttäjän työn tai siitä on vaikea toipua. Opinnäytetyössä ei tutkittu virhei-

den tarkempia syitä. 
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Kyselyn vastauksista nousi esille raportoinnin haasteiden osalta raportin suodat-

tamisen sekä raportin lukujen ymmärtäminen. Toisaalta vapaa sana -kentän 

kommenteissa nousi vahvasti esille tietojen luotettavuus ja sen tuomat kokemuk-

set raportoinnin käytettävyydelle. Valmisraporttien osalta sen käytön sujuvuus 

kuitenkin koettiin jokseenkin helpoksi. Toisaalta käytettävyyden näkökulmasta 

kokonaisuus valmisraporttien osalta on kyselyn vastausten perusteella arvioitu 

enemmän helpoksi, kuin vaikeaksi, muutamia toimintoja lukuun ottamatta. 

 

Itsepalveluraportoinnin käytettävyyden osalta suurimmaksi löydetyt haasteet oli-

vat raportin laatimiseen liittyvät. Visualisoinnin laatiminen ja toimintoihin myö-

hemmin palaaminen koettiin vaikeaksi. Vapaa sana -kentän kommenteissa tämä 

korostui koulutustoiveina sekä osaamisen puuttumisena. Toisaalta itsepalvelura-

portoinnin käytön sujuvuudeksi vastaajat arvioivat 37 prosenttia, josta voisi pää-

tellä, että käyttö koetaan sujuvaksi, mutta vastaajien arvio jakautui myös ei vai-

keaa ei helppoa asteikolle sekä muut arviot olivat hyvin tasaisesti muilla arvioin-

tiasteikoilla. 

Vastaajien arvioidessa itsepalveluraportoinnin kokonaisuutta antoi vastaajista 33 

prosenttia arvosanan 3 ja 33 prosenttia arvosanan 4. Asteikolla 1–5 arvosanaa 

tarkastellessa voidaan päätellä, että se on hyvä kokonaisarvosana. Toisaalta ko-

konaisarvosanan muita arvosteltuja toimintoja tarkastellessa voidaan huomata, 

että suurin osa vastaajista vastasi kaikkiin joko arvosanan kolme tai neljä sekä 

17–20 prosenttia vastanneista oli jokaiseen kysyttyyn toimintoon vastannut, ”en 

osaa sanoa”. Toisaalta tarkastellessa tuloksissa kaikkien vastanneiden kesken 

77 prosenttia käytti 5–10 järjestelmää työpäivän aikana. Power BI:tä vastanneista 

käytti 62 prosenttia, josta voidaan päätellä, että se on laskettu osaksi käytettäviä 

järjestelmiä. 

Koulutuksen kehittämisessä voidaan hyödyntää esille tulleita haasteita tuomalla 

ne osaksi käyttäjän Power BI -koulutuspolkua sekä laatimalla koulutuksen sisältö 

tukemaan oppimista ja muistamista erilaisten kirjallisten ohjeiden ja koulutusvi-

deoiden avulla. Videokoulutuksien ja ohjeiden laatiminen auttaa käyttäjää ylläpi-

tämään koulutuksissa opittuja toimintoja ja tarvittaessa tukeutumalla saatavilla 

oleviin materiaaleihin. Näiden oppimista tukevien toimien avulla käyttäjä oppii ko-
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touttamaan järjestelmää osaksi omia rutiineja ja auttaa käyttäjää virheiden kor-

jaamisessa ja ongelmien ratkomisessa sekä tukee muistamista esimerkiksi tauon 

jälkeen. Dokumentoimalla datan lähteiden sisältö ja lisäämällä se kirjallisten oh-

jeiden sekä koulutuksen sisältöön, voidaan raportoitavien tietojen luotettavuutta 

lisätä. 

5.2 Kehitysehdotus 

5.2.1 Käyttäjän koulutuspolku 

Kehittämisideana ehdotetaan videokoulutuksien ja ohjeiden laatiminen, joiden 

avulla käyttäjä pystyy etenemään omaan tahtiinsa ja pitämään yllä koulutuksissa 

opittuja toimintoja, tarvittaessa tukeutumalla saatavilla oleviin materiaaleihin. Näi-

den toimien avulla käyttäjä oppii kotouttamaan järjestelmää osaksi omia rutiineja. 

Käytettävyyden osalta kotouttamisen merkitys tulisi huomioida, koska käyttäjällä 

on kyky kotouttaa uusia asioita niin, että ne sulautuvat aiempiin tapoihin (Hyysalo 

2006, 34). Ihmisellä on kyky omaksua tietoja nopeasti, mutta taitojen oppiminen 

vie aikaa. Asiat tallennetaan kahteen eri muistiin, taidot tallentuvat säiliömuistiin 

eli pitkäkestoiseen muistiin ja tiedot tallentuvat työmuistiin eli lyhytkestoinen 

muistiin. (Kuutti 2003, 36–37.) Ohjeiden ja niistä saadun tuen avulla raportoinnin 

käytettävyys ja käyttöaste paranee, joka johtaa sovelluksen käytön parempaan 

oppimiseen ja taito siirtyy ajan kuluessa säiliömuistiin. 

Kehitysehdotuksena esitetään seuraavanlainen suunnitelma, joka on myös visu-

aalisesti kuvattu kuviossa 11. Organisaatiolla olisi tarjolla valmiiksi laadittuja kou-

lutuspaketteja, jotka sisältävät videokoulutuksia ja kirjallisia ohjeita Power BI pe-

rusteista sekä raportoinnista. Käyttäjän aloittaessa Power BI käytön hänelle on 

tarjolla omatoimiseen käytön aloittamiseen selkeät ohjeet, jotka löytyvät organi-

saation sisäiseltä sivustolta. Kirjalliset ohjeet sisältävät tiedon organisaation käy-

tössä olevista Power BI tunnuksista ja ohjeet, miten käyttäjänä pääsee kirjautu-

maan sivustolle. Kirjautumisohjeiden jälkeen ohje ohjaa ilmoittautumaan Oiva 

koulutusalustan kautta Power BI perusteet koulutukseen, jonka kautta koulutus-

polku alkaa.  
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Kuvio 11. Käyttäjän polku Power BI:n käytössä 

Käyttäjä aloittaa koulutukset Power BI käytön perusteista, jonka avulla käyttäjä 

voi omaan tahtiin opiskella valmisraporttien käyttämistä ja kuinka tietoja luetaan 

oikein. Koulutuspaketin mukana tulee linkki palautteen antamista varten, jotta or-

ganisaation on mahdollista kerätä kokemuksia koulutusten sisällöstä. Suoritettu-

aan perusteet jakson käyttäjälle annetaan ohje siirtyä seuraavaan vaiheeseen ja 

hän voi ilmoittautua Power BI -raportoinnin koulutusosioon Oiva koulutusalustan 

kautta. Raportoinnin koulutusosiossa käyttäjän on mahdollista opiskella tietojou-

kon sisältöä sekä raportin laatimista valmista tietojoukkoa hyödyntäen. 

Molempien koulutuspakettien mukana tulee videoiden lisäksi kirjalliset ohjeet, joi-

den avulla käyttäjä pystyy palaamaan tietoihin ja tarkistamaan etenemiseen tar-

vittavat ohjeet helposti. Lisäksi kirjalliset ohjeet on laadittu niin, että eteneminen 

on loogisessa järjestyksessä. Ohjeiden mukana on aiheesta innostuneille tarjolla 

jatkokoulutuslinkkejä Microsoftin sivuille. Tukikanava käyttäjän kohdatessa on-

gelmatilanteita on yhteinen sähköposti sekä käyttäjällä on mahdollisuus pyytää 

työyhteisölle verkkokoulutusta, jos itseopiskelu tuntuu hankalalta. 

5.2.2 Kehitysehdotuksen vaikutus haasteisiin 

Kehittämisehdotuksen avulla organisaation on mahdollista ratkaista esiin nous-

seiden haasteiden osalta useampi. Ehdotuksen toteuttamisen (kuvio 12) avulla 

ratkaistaan valmisraporttien sekä itsepalveluraportoinnin käytössä ilmenneitä 

haasteita. Kyselystä nousivat seuraavat osa-alueet, jotka koettiin suurimmaksi 

haasteeksi. Raportointia lukiessa kolme suurinta haastetta olivat virheiden kor-
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jaaminen, raportin lukujen ymmärtäminen sekä raportin suodattaminen. Itsepal-

veluraportoinnin raporttia laatiessa suurimmaksi haasteeksi nousi virheiden kor-

jaaminen, lisäksi haasteelliseksi koettiin Visualisointien laatiminen sekä toiminto-

jen muistaminen myöhemmin.  

Kuvio 12. Kehittämisehdotuksen toteuttamisella ratkaistavat haasteet 

Haasteita on mahdollista ratkaista lisäämällä koulutuksia liittyen erilaisten käyttä-

jien tarpeisiin ja laatimalla ohjevideoita, joiden avulla käyttäjä saa edetä omaan 

tahtiin. Laatimalla käyttäjille tiivistetyt ja selkeät kirjalliset ohjeet, jotka sisältävät 

koulutuksen sisällön sekä toiminnot, jotka käyttäjät ovat kokeneet haasteellisiksi. 

Laaditut ohjeet toimitetaan koulutuksen ilmoittautumisen yhteydessä, jolloin käyt-

täjä voi palata toimintoihin, jotka he kokivat haasteellisiksi. Ohjeiden avulla toi-

mintoihin uudelleen palaaminen, niiden oppiminen ja myöhemmin muistaminen 

helpottuu.  

Kirjallisissa palautteissa nousi esille tiedon laadun haasteet sekä luottamuksen 

puute. Käyttäjän kyky käyttää tekniikkaa ja sen oppimiseen kuluva aika on yksi-

löllinen. Käyttäjän kiinnostus teknologiaa kohtaan liittyy käyttäjän kokemiin hyö-

tyihin (Saariluoma ym. 2010, 49).  Luotettavuuden lisäämisellä voi olla vaikutusta 

käyttäjän käyttämään aikaan sovellusta kohtaan. Sisäisillä verkkosivuilla olisi oh-

jeissa hyvä olla mukana tietopaketti datasta ja sen laadun arvioinnista. Luotta-

muksen lisäämistä saattaisi edistää kohdennetut videokoulutukset, joiden sisäl-

lössä neuvotaan raportin tietojen ymmärtämistä sekä kerrotaan, mistä tiedot 

muodostuvat ja kuinka lukuja tulkitaan. Avoin vuorovaikutus ja tiivis yhteistyö 

saattaa parantaa luottamuksen syntymistä. Luottamuksen avulla on mahdollista 
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edistää organisaatiostrategiaa tiedolla johtamisen eteenpäin viemiseksi koko or-

ganisaation tasolla. 

Teknologian kehittyminen ja sen myötä uusien järjestelmien lisääntyminen tuo 

tarpeelliseksi valmiit ohjeet osaksi ammattilaisten koulutuspolkua. Analysointityö-

kalun käytön aloittaminen ja opittavuus koettiin helpoksi. Tukemalla käyttäjiä käy-

tön eri vaiheissa on mahdollista saada työkalu osaksi työhön liittyviä rutiineja ja 

käyttäjän kokemaan hyötyä työkalun käytöstä. Ylläpitokoulutusten lisääminen jat-

kuvien palveluiden piiriin auttaa sisäistämään järjestelmän toimintoja ja oppimi-

sen taso paranee. Organisaation koulutusjärjestelmästä olisi mahdollista tilata 

verkkokoulutuksia oman yksikön tarpeisiin, jonka avulla saataisiin ratkottua aika-

tauluihin liittyvät haasteet. Käyttäjäkokemuksien parantumista tehtyjen toimenpi-

teiden jälkeen on suositeltavaa arvioida esimerkiksi kyselyn uusimisella tai asia-

kaspalautteen avulla. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen joh-

totason kokemuksia Power BI -raportoinnin käytettävyydestä ja mahdollisista 

käytön haasteista. Opinnäytetyössä olennaisena osana toimi kyselytutkimus, 

jonka avulla kerättiin tietoa käytettävyyden haasteista tutkimusorganisaation 

käyttäjiltä. Opinnäytetyössä käytettiin määrällistä ja osittain laadullista tutkimus-

menetelmää, joka tuki kyselytutkimuksen toteutustapaa. Kyselytutkimiskysymyk-

siä laatiessani pyrin siihen, että kysymykset eivät ole johdattelevia vaan vastaa-

jalla on mahdollisuus vastata omasta näkökulmastaan esitettyihin kysymyksiin. 

Lisäksi vastaajalla oli mahdollisuus antaa vapaa sana -kenttään palautetta sekä 

mielipiteitä aiheesta. Luotettavuutta on saattanut heikentää se, että kysymys tai 

käytettävyyden toiminto on ymmärretty väärin. Kyselyn tiedote laadittiin luotta-

muksen parantamiseksi ja tarkennettiin kyselyn tietojen keräämisen perustelut. 

Luotettavuutta parannettiin kertomalla tietojen tallentuvan anonyymisti ja niiden 

luottamuksellinen käsittely. Kyselyaineistosta löytyi hyvin kohtia, joita käytettä-

vyyden arvioimisessa on käytetty ja joiden avulla sitä on mahdollista arvioida. 

Tutkimuksesta voidaan todeta, että valmisraportoinnin suurimmaksi haasteeksi 

nousi virheiden korjaaminen, raportin suodattaminen ja lukujen ymmärtäminen. 

Raportoinnin käytön yhteyteen nousi vapaa sana -kentän kommenteista luotta-

muksen puute tiedon laatuun. Itsepalveluraportoinnin käytettävyydestä suurim-

maksi haasteeksi nousi virheiden korjaaminen ja lisäksi eniten haasteita koettiin 

visualisoinnin laatimisessa sekä toimintojen muistamisessa myöhemmin. Suurin 

osa vastaajista käytti työkalua raportoinnin tarkasteluun kerran viikossa ja itse-

palveluraportointia 2–3 kertaa kuukaudessa tai harvemmin. 

Tutkimustulokset vastaavat tutkimuskysymykseen käytettävyyden osa-alueiden 

vaikutuksista raportoinnin käytössä. Lisäksi tuloksista on nähtävillä, minkälaisia 

haasteita käyttäjät ovat kohdanneet sekä niiden vastausten avulla oli mahdollista 

laatia kehitysehdotus koulutuksen kehittämiseen. Aineisto vastaa tutkimuskysy-

myksiin ja niiden avulla tarkasteltiin käytettävyyden osa-alueista eniten haasteita 

aiheuttavat, jotka vaikuttavat Power BI -työkalun käyttöön. Power BI -valmisra-

porttien sekä raportoinnintyökalun käytettävyyden esiin nousseiden haasteiden 
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osalta laadittiin tutkimusorganisaatiolle kehitysehdotuksia ja opinnäytetyö on si-

ten onnistunut. Opinnäytetyön tuotoksena valmistui koontinäyttö, jossa esitellään 

hyvinvointialueen johtotason näkökulmasta raportoinnin käyttäjien perustiedot ja 

heidän kokemuksensa Power BI -analysointityökalun käyttäjäkokemuksista sekä 

käytettävyyden haasteista. 

Opinnäytetyötä tehdessäni olen pyrkinyt noudattamaan hyvää tieteellistä käytän-

töä. Aineistoa tarkastellessani ja analysoidessani pyrin noudattamaan tarkkuutta 

ja huolellisuutta. Pyrin nostamaan esille vastauksien tuloksista tärkeimmät asiat 

ja tutkimaan näitä vastauksia kehitysehdotuksia laatiessani. Pyrin toimimaan il-

man ennakkokäsityksiä, mutta tiedostamattani olen saattanut ennakkoajatusteni 

vaikuttaa havaintoihini. Tutkimuksen eettinen tarkastelu on osa hyvää ja luotetta-

vaa tutkimuksen tekoa sekä tietoinen suhde omaan tekemiseensä ja tekemättö-

myyteensä tutkimuksenteon jokaisessa vaiheessa (Tähtinen ym. 2020, 57–58). 

Jatkokehitysideana olisi selvittää tarkemmin minkälaisia käytettävyyteen vaikut-

taneita virheitä esiintyy ja kuinka usein niitä ilmenee. Minkälaisia virheitä käyttäjät 

saivat ja miten käyttäjät onnistuivat ratkaisemaan ongelmat vai joutuivatko käyt-

täjät tilanteeseen, että joutuivatko he lopettamaan käytön, koska virhettä ei pys-

tynyt korjaamaan? Jatkokehitys ideana olisi toteuttaa samanlainen kysely myö-

hemmin uudelleen, jotta voitaisiin vertailla mahdollisesti kehitysideoista tapahtu-

neita muutoksia käytettävyyteen. Asiakaspalautetta keräämällä on mahdollista 

nähdä kehityksen kulku ja ovatko toimet olleet oikean suuntaiset. Käyttäjäkoke-

musta mitattaessa opinnäytetyön toteutuksen näkökulmasta olisi ollut hyvä lisätä 

haastatteluja, joiden avulla saadaan varmistus kokonaisymmärryksestä mitä tie-

toja kysytään.  

Tulevaisuudessa tiedolla johtamisen ja siihen liittyvän raportoinnin lisääntyessä 

olisi tärkeää huomioida koulutuksen tärkeys ja sen mahdollistaminen kaikille 

työntekijöille. Tutkimustulokset toimivat hyvänä lähtötason vertailupohjana ja or-

ganisaation kehittäessä raportoinnin koulutuksia ja siihen liittyvän sovelluksen 

käyttäjien osaamista.  
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Liite 1. Opinnäytetyön aineistosta tehty koontinäyttö 
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Liite 2 1(6). Kyselytutkimuksen kysymykset  
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Liite 2 2(6). Kyselytutkimuksen kysymykset 
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Liite 2 3(6). Kyselytutkimuksen kysymykset 
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Liite 2 4(6). Kyselytutkimuksen kysymykset   
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Liite 2 5(6). Kyselytutkimuksen kysymykset  
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Liite 2 6(6). Kyselytutkimuksen kysymykset   
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Liite 3. Tiedote 
 

TIEDOTE      2022 

 Hei! 

 Olen Lapin ammattikorkeakoulun tradenomiopiskelija ja kerään kyselyllä aineis-

toa opinnäytetyötäni varten. 

Työni aiheena on Käyttäjäkokemusten vaikutukset itsepalveluraportoinnin käyt-

töönotossa ja hyödyntämisessä.  

Työn tavoitteena on kerätä tietoa itsepalveluraportoinnin käyttäjäkokemuksista.  

Tietoa kerätään esimerkiksi siitä, että minkälaisia haasteita ammattilaiset ovat 

kohdanneet käyttöönoton aikana ja minkälaisia käyttäjäkokemuksia itsepalvelu-

raportoinnin käyttöön liittyy. 

Opinnäytetyön avulla tutkimusorganisaatiolle tuotetaan tietoa päätöksenteon tu-

eksi. Tulokset auttavat organisaatiota kehittämään itsepalveluraportoinnin käyt-

töönottoa ja siihen liittyviä koulutuksia. 

Pyydänkin teitä vastaamaan oheisen linkin kautta noin 3 minuutin mittaiseen ky-

selyyn. Kyselyyn vastataan, vaikka et olisi käyttänyt itsepalveluraportointia työs-

säsi tai se olisi tuntematon käsite. 

 Vastaaminen tapahtuu anonyymisti. 

Vastausaikaa on 4 viikkoa. 

 

Lämmin kiitos jo etukäteen vastauksestasi! 

Ystävällisin terveisin 

Sari Silvasti 
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